

## AVISO PÚBLICO SOLICITUD DE PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA COORDINACIÓN DE CONGRESO DE ADOPCIÓN

La Administración de Familias y Niños del Departamento de la Familia (ADFAN), a través de la Administración Auxiliar de Cuidado Sustituto y Adopción, ofrece servicios a menores que se encuentren bajo la custodia del Estado y tengan un plan de adopción. Además, ofrece apoyo a familias que interesen adoptar a estos menores. La ADFAN invita a presentar propuestas para la coordinación del evento "6to Congreso de Adopción", cuyo propósito es enriquecer los conocimientos, desarrollar estrategias y fundamentar las intervenciones de profesionales en trabajo social en colaboración con el área legal de la agencia sobre los temas de adopción.

Como parte del Coronavirus State Fiscal Recovery Fund (CSFRF) se ha destinado un presupuesto de \$250,000 para el desarrollo de este evento. El evento se ofrecerá en formato de congreso de dos (2) días, en el horario de 8:00 am a 4:00 pm, durante el mes de noviembre de 2023, presencial, para alrededor de 250 participantes. Estos participantes incluyen profesionales de trabajo social, jueces, procuradores de asuntos de familia, familias adoptivas, agencias de adopción y otras entidades vinculadas a estos procesos y población servida. El congreso debe enfocarse en la neurociencia y su relación con la conducta de los menores que han sido víctimas de maltrato y cómo esto incide en su inserción a la nueva familia, y debe contar con expertos en el tema en y fuera de Puerto Rico.

Para detalles de redacción de propuesta y documentos a entregar puede acceder https://www. familia.pr.gov/documentos. El proponente deberá someter la misma en formato PDF al correo electrónico: nmartinez@familia.pr.goy . La fecha y hora límite para someter la propuesta es el jueves, 26 de octubre de 2023 a las 5:00 pm. Las propuestas recibidas luego de este término no serán consideradas.

En el Departamento de la Familia no se discrimina por razón social, racial, religiosa, política, orientación sexual o por razón de género.

Ciení Rodríguez Troche Secretaria Designada Departamento de la Familia

Glenda L. Gerena Ríos, MSW Administradora ADFAN

---



## AVISO PÚBLICO SOLICITUD DE PROPUESTA PARA SERVICIOS DE VINCULACIÓN Y APEGO

La Administración de Familias y Niños del Departamento de la Familia, a través de la Administración Auxiliar de Cuidado Sustituto y Adopción (ADFAN), ofrece servicios a menores que se encuentren bajo la custodia del Estado y tengan un plan de adopción. Además, ofrece apoyo a familias que interesen adoptar a estos menores. Con el propósito de promover una vinculación afectiva para facilitar el proceso de adopción, la ADFAN invita a presentar propuestas de "Servicios de vinculación y apego para candidatos a adopción".

Los servicios solicitados tienen el objetivo de facilitar el proceso de ajuste antes, durante y después de la adopción mediante (1) intervenciones de salud mental y conductuales a niños bajo la custodia del Estado en plan de adopción, (2) apoyo a las familias interesadas en adoptar que están en el Registro Estatal Voluntario de Adopción (REVA), y (3) capacitaciones y consultoría al personal que trabaja con estos casos. Además, solicitamos propuestas que integren la recopilación y análisis de datos importantes que permitan ampliar los conocimientos sobre el apego y vinculación durante el proceso completo de la adopción. Para esto, se ha destinado un presupuesto de \$250,000 del Coronavirus State Fiscal Recovery Fund (CSFRF).

Para detalles de redacción de propuesta y documentos a entregar puede acceder https://www. familia.pr.gov/documentos . El proponente deberá someter la misma en formato PDF al correo electrónico: nmartinez@familia.pr.gov . La fecha y hora límite para someter la propuesta es el jueves, 26 de octubre de 2023 a las 5:00 pm. Las propuestas recibidas luego de este término no serán consideradas.

En el Departamento de la Familia no se discrimina por razón social, racial, religiosa, política, orientación sexual o por razón de género.

Secretaria Designada Departamento de la Familia

Glenda L. Gerena Ríos, MSW Administradora ADFAN